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زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

همراه پشتک- وسیله ای برای پرواز ۱۱- طلاکاری شده- 
ســاز موسیقی افغانستان- نقش گل و گیاه روی پارچه
۱۲- حیوانــی کــه در زیــر زمین دالان حفــر می کند- 
اعضای داخلی بدن- طــرف ۱۳- نوعی خاک- نوعی 

ماهــی فلــس دار جنــوب- دشــمنان ۱۴- ســازی با 
حلقــه چوبی و پوســت نــازک- مهاجم تیــم فوتبال 
آرســنال ۱۵- منطقه خــوش آب وهوای تابســتانی- 

در شیشه نوشابه- اکنون. 

افقی: 
 ۱- نت ششــم- عجیــب- مجموعه داســتانی 
نوشــته جلال آل احمد ۲- سراب- دستگاهی برای 
خشــک کردن موی ســر- از انواع قلم های رایج در 
خوشنویســی ایرانی ۳- از گناهــان کبیره- تحفه- 
جان پناه ســرباز ۴- عهده دار نظم در کلاس- شب 
چله- نوشــین ۵- ســوره سی وســوم قرآن- تخته 
ضخیــم بلنــد- دشــمن باطــل ۶- پیش درآمــد 
نفــرات حاضر  برگزیدن  آشــغال- خداحافظــی- 
توسط ســرگروه ها برای تشــکیل تیم های جداگانه 
۷- برافروختــه- زیارت کنندگان- شــکرش واجب 
اســت ۸- از الفبــای فارســی- بالابــر طبقاتــی- 
انبــار غله ۹- جانور تک  ســلولی- زاپــاس- لازم و 
ضروری ۱۰- کلام مصیبت- پیوند زناشــویی- تنها
۱۱- زنــده- دوشــیزه- ضربــه ای در والیبــال ۱۲- 
دلداده فرهاد- ســرکش و نافرمان- بسیار مرغوب
۱۳- همراه عروس- منظم- زبان ترکی ۱۴- نشانه- 
از انواع عکاسی خبری- قادر ۱۵- دماسنج- چیره- 

شکم بند طبی. 
عمودی: 

۱- فعلی کــه به مفعول نیاز نــدارد- روده ها- 
گروهی از جانوران بندپای بالدار ۲- داســتانی طنز 
نوشته مهرداد صدقی- مساوی ۳- نصیحت کننده- 
کرم کدو- ضرباهنگ ۴- حس بویایی- برجســتگی 
داخل ســوراخ  مهره- ســیم پیچ ۵- وقت، زمان- 
ســخنوران- شخصیت اصلی ســریال جواهری در 
قصر ۶- پارچه ابریشــمی رنگین- تپه های باستانی 
کاشــان- شــهر بی قانون ۷- ســنگواره- به سوگ 
نشســتن- طلا ۸- شــهیدان- میدانــی در تهران- 
نوشته حاشیه سند ۹- نوعی بازی محلی- خاندان 
پیامبر اســلام (ص) - غرق شــده ۱۰- سوره مردم- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

درسی، گرفتن پول ممنوعبرای جبران عقب ماندگی 
ایســنا: معاون آمــوزش ابتدایــی وزارت 
آموزش وپــرورش تأکیــد کــرد: «دریافت 
هرگونــه وجه از خانواده هــا در قالب این 
طرح غیرقابل  قبول و «ممنوع» اســت». 
رضــوان حکیــم زاده بــا تأکید بــر اینکه 
دریافت هرگونــه وجــه از خانواده ها در 
قالــب این طرح غیرقابــل  قبول و ممنوع 
اســت، گفت: «برای اجــرای طرح حامی 
اعتبارات مشــخصی اختصاص یافته و به 
استان ها ارسال شــده است. علاوه بر این، 
از ظرفیــت نیروهای داوطلــب و همراه 
نیز اســتفاده خواهد شد. دریافت هزینه از 
دانش آمــوزان و خانواده ها در چارچوب 
این طــرح به هیچ عنوان مورد تأیید وزارت 
آموزش وپرورش نیست». او با بیان اینکه 
دوره ابتدایــی، دوره یادگیری مهارت های 
سواد پایه برای دانش آموزان است، گفت: 
«در برنامه امســال، «طرح حامی» در نظر 
گرفته شــده تا حمایت آموزشی مستمر از 
دانش آموزان و یادگیرندگان انجام شود». 
او با اشــاره به اینکه بر اســاس این طرح، 
دانش آموزانــی که در ارزشــیابی کیفی-
توصیفی نوبت اول در درس های فارسی، 
علوم و ریاضی نتیجــه «نیازمند به تلاش 
بیشــتر» و «قابل قبول» را کسب کرده اند، 
به عنــوان جامعــه هدف در نظــر گرفته 
شــده اند، افزود: «در مــدارس، با هدایت 
مدیــران و در قالب ســاعت های جبرانی، 
بــرای بهبــود وضعیت  بیشــتری  تلاش 
تحصیلی این دسته از دانش آموزان انجام 

خواهد شد».

حمله به ۲ پزشکپیگیری برخورد پرونده 
ایســنا:  معاون درمان دانشگاه علوم 
پزشــکی جندی شــاپور اهواز با اشاره 
به ضرب و شتم و توهین به دو پزشک 
توســط همراهان بیمــاران در ایذه و 
شــوش، از دســتور رئیس دانشــگاه 
بــرای برخورد فــوری بــا خاطیان و 
عوامل ایــن برخوردها خبر داد. میثم 
معــزی افــزود: «در هفتــه جاری در 
بخش اورژانس بیمارســتان شهدای 
ایذه، دکتر کمال رفیعی اصل، پزشــک 
این بیمارســتان،  عمومی شــاغل در 
مورد توهین و ضرب و شــتم عده ای از 
همراهان بیمار قرار گرفت». او ادامه 
داد: «همچنین سه شنبه ۲۶ فروردین، 
مدیر یکی از ادارات شهرستان شوش 
به پزشــک و نیروی پذیرش شاغل در 
مرکز درمانی حمله کــرد». او با بیان 
اینکــه این اتفاقات به دلیل شــلوغی 
بیمارستان ها رخ می دهد و مردم باید 
در زمــان مراجعه به مراکــز درمانی 
آرامش خــود را حفظ کننــد، گفت: 
«در پی حمله به پزشــکان دانشــگاه 
در شهرســتان های شــوش و ایــذه و 
همچنین نیــروی بخش پذیرش یکی 
از مراکــز درمانــی دانشــگاه، رئیس 
دانشگاه علوم پزشــکی اهواز دستور 
فــوری پیگیری و برخــورد حقوقی با 

افراد خاطی را صادر کرد».

خبر گزارش خبری

 مریم لطفی: با افزایش سریع حضور کودکان در فضای اینترنت، 
تهدیدات ســایبری بــه یکی از دغدغه های مهــم جهانی برای 
حفظ امنیت نســل های آینده تبدیل شده است. تحقیقات نشان 
می دهد  بســیاری از کودکان در فضای مجازی با خطراتی مانند 
آزار آنلاین، محتوای نامناســب و سرقت هویت روبه رو هستند؛ 
تهدیداتی که در بســیاری از موارد از چشــم والدین و نهادهای 
مســئول پنهان می مانند. در واکنش به این وضعیت، کشورهای 
مختلف از جملــه ایران، تلاش هایی برای تدوین سیاســت ها و 
بررســی علمی این مخاطرات انجام داده انــد تا زمینه ای برای 
حفاظت بهتــر از کودکان در دنیای دیجیتال فراهم شــود. این 
گــزارش نگاهی دارد بــه تازه ترین یافته های پژوهشــی در این 
حوزه. بر اســاس گزارشــی با عنــوان «چرا کــودکان در فضای 
مجازی ایمن نیستند؟» که توسط انجمن جهانی امنیت سایبری 
(GCF) با همکاری  گروه مشــاوره بوستون (BCG) در سپتامبر 
۲۰۲۲ منتشــر شــده اســت، ۷۲ درصد از کودکان در سراســر 
جهان حداقــل یک  بار با تهدیدات ســایبری مواجه شــده اند. 
این تهدیدات شــامل تبلیغات ناخواســته، محتوای نامناســب 
و آزار و اذیت آنلاین اســت. براســاس یافته هــای این گزارش، 
بیش از ۹۰ درصد از کودکان هشــت ســال به بالا به طور فعال 
از اینترنت اســتفاده می کنند و  یک پنجم کودکان اعلام کرده اند 
که مــورد آزار و اذیت آنلاین قرار گرفته انــد.  نکته نگران کننده 
این اســت که تنها نیمی از کودکان در فضای آنلاین احســاس 
امنیــت دارند. در حالی که ۸۳ درصــد اعلام کرده اند در صورت 
مواجهــه با تهدید، به والدین خود اطلاع می دهند، اما فقط ۳۹ 

درصد از والدین از این تهدیدات آگاه هســتند 
و فرزندانشــان نگرانی های خود را با آنها در 
میان گذاشــته اند.  در این گــزارش، تبلیغات 
ناخواســته، تصاویر و محتوای نامناســب و 
آزار و اذیــت آنلاین از جملــه تهدیدات رایج 
هستند. آمریکای لاتین و خاورمیانه بیشترین 
میــزان تهدیدات ســایبری علیه کــودکان را 
گزارش کرده اند. در این گزارش، بر لزوم اقدام 
جمعی و هماهنگ میــان والدین، معلمان، 
شــرکت های فناوری و نهادهــای قانون گذار 
برای حفاظت از کــودکان در فضای مجازی 
تأکید شــده اســت. عــلا الفاضل، مســئول 
ابتکارات و مشارکت های GCF، گفته است: 

«با توجه بــه اینکه ۷۲ درصد از کودکان با تهدیدات ســایبری 
مواجه هســتند، حفاظت از کودکان در فضــای مجازی به یک 

ضرورت تبدیل شده است».

افزایش سوءاستفاده جنسی آنلاین از کودکان
همچنین براســاس گزارش ســالانه ای با عنــوان ارزیابی 
جهانی تهدیدات ۲۰۲۳ که توسط ائتلاف جهانی وی پروتکت 
منتشر شــده، موارد گزارش شده سوءاســتفاده جنسی آنلاین 
از کودکان از ســال ۲۰۱۹ تاکنــون، افزایــش نگران کننده ای 
داشــته اســت؛ ۸۷ درصد. «ائتــلاف جهانــی وی پروتکت» 
(WeProtect Global Alliance) یــک ســازمان بین المللی 
چندجانبــه اســت که با هــدف مقابلــه با سوءاســتفاده و 
بهره کشی جنسی از کودکان در فضای آنلاین فعالیت می کند.  
هــدف اصلی این ائتلاف، ایجاد جهانــی امن تر برای کودکان 
در فضــای دیجیتال اســت. «وی پروتکت» بــا گردهم آوردن 
بیــش از ۳۰۰ عضو از جمله دولت ها، شــرکت های فناوری، 
ســازمان های بین المللــی و نهادهــای مدنی، به توســعه 
سیاســت ها و راهکارهای مشترک برای محافظت از کودکان 
در برابر تهدیدات آنلاین می پردازد. در این گزارش گفته شده 
که استفاده از فناوری های هوش مصنوعی برای تولید تصاویر 
ساختگی از آزار جنســی کودکان به سرعت در حال گسترش 
است و همین موضوع به یکی از چالش های اصلی نهادهای 
مدافع حقوق کودک تبدیل شــده اســت. کارشناسان هشدار 
داده اند  تکنولوژی های جدید، امکان خلق محتوای جعلی و 

واقع نما از سوءاستفاده را فراهم کرده اند. بخش دیگری از این 
گزارش به پلتفرم های بازی آنلاین اجتماعی اشــاره می کند. 
به گفته نویســندگان گزارش، مکالمــات میان کاربران در این 
محیط ها می توانــد در مدت زمان بســیار کوتاهی یعنی تنها 
در عــرض ۱۹ ثانیه، به موقعیت هــای بالقوه خطرناکی برای 
کودکان تبدیل شود. «ائتلاف جهانی وی پروتکت» از دولت ها 
و شرکت های فناوری خواسته است تا با اعمال سیاست های 
سخت گیرانه تر، توســعه الگوریتم های پیشگیرانه  و آموزش 
والدین و کودکان، مانع از گسترش بیشتر این تهدیدات شوند.

کودکان کاربر شبکه های اجتماعی؛ قربانیان اصلی سرقت هویت
چنان که گفته شــد، هم زمــان با دیجیتالی تر شــدن زندگی 
روزمــره کودکان، خطــرات امنیتی پیش روی  آنهــا نیز متنوع تر 
می شود. یکی از مهم ترین این تهدیدات، سرقت هویت دیجیتال 
اســت که می تواند تبعات مالــی و روانی درخــور توجهی به 
دنبال داشته باشد. گزارشی تازه از یک مؤسسه پژوهشی معتبر 
آمریکایی، زوایای نگران کننده ای از این مسئله را نشان می دهد.

بر پایه مطالعه ای که در سال ۲۰۲۴ توسط «مؤسسه راهبرد 
و پژوهش جاولین» انجام شده است، ۹۶ درصد از کودکانی که 
قربانی سرقت هویت شده اند، در زمان وقوع این جرائم کاربران 
فعال شــبکه های اجتماعــی بوده اند. این مؤسســه یک نهاد 
پژوهشی و مشاوره ای اســت که در زمینه تحلیل بازار خدمات 
مالی، امنیت ســایبری، ســرقت هویــت، بانکــداری دیجیتال، 

فناوری های پرداخت و رفتار مصرف کننده فعالیت می کند.

ایــن پژوهش همچنین نشــان می دهد  کــودکان متعلق به 
خانواده های مرفــه، بیش از دیگران در معرض خطر ســرقت 
هویت قرار دارند. دلیل این امر، دسترســی بیشتر این کودکان به 
ابزارهای مالی از جمله کارت های پرداخت و حساب های بانکی 
یا موبایلی اســت. گزارش جاولین هشــدار می دهد که افزایش 
حضور دیجیتال کــودکان، به ویژه در غیاب نظارت کافی والدین 
یا آگاهی پایین از تهدیدات ســایبری، آنها را به اهداف آسان تری 

برای مجرمان اینترنتی تبدیل کرده است.

سوءاستفاده سایبری از برندهای کودک محور
از ســوی  دیگر،  در حالی که برندهای محبوب کودکان نقش 
پررنگــی در دنیای بازی و ســرگرمی دیجیتــال دارند، مجرمان 
ســایبری نیز از همین علاقــه برای طراحی حمــلات هدفمند 
بهره می برند. گزارشی تازه از شــرکت امنیتی کسپرسکی نشان 
می دهد  اســتفاده از نام بازی ها و برندهای پرطرفدار، به روشی 
رایج برای فریب کودکان و خانواده هایشــان در فضای مجازی 
تبدیل شــده و آمار این حملات در سال ۲۰۲۴ روندی صعودی 

داشته است.
بر اســاس گزارش شــرکت امنیت ســایبری کسپرسکی در 
ســه ماهه اول ســال ۲۰۲۴، حملات ســایبری با سوءاستفاده از 
 Minecraft ، Roblox، LEGO، برندهای محبوب کودکان مانند
Disney و دیگر برندهای مشــابه، نســبت به مدت مشابه سال 

قبل، ۳۵ درصد افزایش یافته است.
براســاس یافته  های این گــزارش، در بازه زمانــی ژانویه تا 

مــارس ۲۰۲۴، در مجمــوع یک میلیــارد و ۲۶۴ میلیون و ۸۶۶ 
هزار تلاش برای حمله به دســتگاه های دســکتاپ و موبایل با 
اســتفاده از موضوعات محبوب کودکان شناسایی شده است و 
بیش از ۱٫۲ میلیون از این تهدیدات از طریق برنامه های دانلودر 
توزیــع شــده اند. البته ایــن برنامه ها به طور مســتقیم مخرب 
نیســتند، اما اغلب برای نصب نرم افزارهای ناخواسته یا مخرب 
دیگر مورد اســتفاده قرار می گیرند. این گزارش نشــان می دهد  
مهاجمان ســایبری با سوءاستفاده از علاقه کودکان به برندهای 
محبوب، تلاش می کننــد  آنها را به دانلود فایل هــا یا بازدید از 
صفحــات مخرب ترغیب کنند. به همیــن دلیل توصیه می کند 
کــه والدین باید با افزایــش آگاهی خود و فرزندانشــان درباره 
تهدیدات سایبری، از نصب نرم افزارهای امنیتی معتبر و آموزش 

رفتارهای ایمن در فضای مجازی اطمینان حاصل کنند. 

همکاری های بین المللی برای حفاظت از کودکان در فضای مجازی
بــا توجه به تهدیــدات روزافزون ســایبری علیه کودکان و 
افزایــش نگرانی هــا در این زمینه، یونیســف و مجمع جهانی 
امنیــت ســایبری (GCF) در ســال ۲۰۲۴ توافق نامه ای برای 
اجــرای برنامه های آموزشــی برای والدیــن و تقویت خطوط 
کمک رسانی در حداقل ۳۰ کشــور امضا کردند. این همکاری 
با هدف افزایش آگاهی و توانمندسازی کودکان برای استفاده 
ایمــن از فضــای مجازی صــورت گرفته اســت. همچنین به 
دســتیابی به اهداف توســعه پایــدار برای کــودکان، به ویژه 
در افزایــش حمایــت و حقــوق آنها در محیطــی که به طور 
فزاینده ای دیجیتالی می شود، کمک خواهد 
کرد. از طریق این همکاری، GCF و یونیسف 
تلاش های مداوم خود را برای ایجاد فضای 
مجازی امن تر بــرای کودکان، بــا تمرکز بر 
آمــوزش و حمایــت از والدیــن، مراقبان و 

کودکان، گسترش خواهند داد.

طبقه بندی مخاطرات دیجیتال کودکان
بر این اساس، باید گفت با گسترش حضور 
کــودکان و نوجوانــان در فضــای مجازی، 
ضرورت حفاظت از آنهــا در برابر تهدیدات 
سایبری به یکی از اولویت های مهم در حوزه 
سیاست گذاری عمومی تبدیل شده است. در 
ایران نیز توجه به این موضوع در حال افزایش اســت؛ به طوری  
که مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، با هدف ارتقای 
چارچوب های قانونی، اقدام به شناســایی آســیب های محیط 
دیجیتال و ارائه بســته های سیاســتی مرتبط با امنیت سایبری 

کودکان کرده است.
در یکــی از جدیدترین گزارش ها، مخاطرات محیط دیجیتال 

برای کودکان در پنج نوع تهدید طبقه بندی شده است:
محتوا: شــامل اطلاعات و تصاویر نادرست، خشونت آمیز یا 
جنسی، تبلیغات گمراه کننده و محتوای نامناسب برای کودکان 

که می تواند اثرات روانی منفی بر کودک بگذارد.
ارتباط: شــامل تعاملات و گفت وگوهــای آنلاین  که ممکن 
اســت شــامل آزار و اذیت ســایبری، فریب، افشــای اطلاعات 

شخصی یا سوءاستفاده شود.
رفتار: شــامل رفتارهای پرخطر مثــل چالش های خطرناک 
آنلاین، مشــارکت در آزار دیگران، تقلید رفتارهای خشونت آمیز 

یا غیراخلاقی.
قرارداد: سوءاســتفاده از اطلاعات مالی، اشــتراک ناآگاهانه 

داده ها یا ثبت نام در سرویس های ناامن.
ارزش ها: تأثیر منفی بر ارزش های اخلاقی، هویت فرهنگی، 

تصویر ذهنی کودک از خود یا دیگران.
این گــزارش هر نوع تهدید را به همــراه ماهیت مخاطره و 
مثال هایــی از تأثیرات احتمالــی آن در زندگی کودکان شــرح 
می دهد و ابزار مفیدی برای تحلیل و آگاهی بخشــی به والدین، 

آموزگاران و سیاست گذاران خواهد بود.

اعلام عمومی خودکشی جدی گرفته شود
ایلنا: مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت بهداشت درباره 
اعلام عمومی قصد خودکشــی برخی افراد در فضای مجازی تأکید کرد که 
باید ایــن اعلام ها را جدی گرفت. محمدرضا شــالبافان در توضیح بیشــتر گفت: 
«مطالعات مختلف و شــواهد  انکارنشدنی جهانی نشان می دهد که در بیشتر این 
موارد، شــاهد اختلال جدی روان پزشکی هستیم که در رأس آنها افسردگی وجود 
دارد و متعاقب آن فرد اقدام به خودکشی می کند». او ادامه داد: «عوامل مختلفی 
وجود دارد که می توانند منجر به خودکشی شوند که یکی از آنها علت نهایی است، 
ولی به این معنا نیســت که تنها آن علت نهایی باعث چنین مسئله ای شود. برای 
مثال فشــار اقتصادی یا یک ورشکســتگی باعث نمی شــود  همه افــراد اقدام به 
خودکشی کنند، بلکه آن فردی در چنین شرایطی اقدام به خودکشی می کند که قبل 
از آن آسیب روانی دیده و آسیب جدید منجر به این می شود که روان آسیب پذیر او 
شــکننده تر شود و نهایتا اقدام به خودکشــی کند. حال یکی از اتفاقاتی که ممکن 
است در این شرایط رخ دهد، این است که فرد این اقدام خود را اعلام عمومی کند». 
او ادامه داد: «یکی از مهم ترین مسائلی که باید در نظر بگیریم، این است که وقتی 
فردی درگیر فکر خودکشی است و آن را اعلام می کند، این نشانه را جدی بگیریم. 
فکر نکنیم اگر فردی می گوید «من می خواهم خودکشــی کنم» نمی خواهد اقدام 
کند، اتفاقا عمده افرادی که می گویند می خواهیم خودکشــی کنیم، واقعا این فکر 
آزاردهنــده و ناراحت کننده را دارند». او افزود: «از طرف دیگر اینکه فرد کســی را 
داشته باشد که بتواند درباره افکارش اعم از افکار افسردگی و خودکشی با او حرف 
بزند، احتمال این را که آن فرد بتواند راهکارهای بهتری پیدا کند، افزایش می دهد 
و خطر خودکشــی را تا حدی می تواند کاهش دهــد. بااین حال، این کاهش خطر 
کافی نیست؛ به همین دلیل یکی از مهم ترین اتفاقاتی که باید در جامعه بیفتد برای 
اینکه خودکشــی گســترده نشــود، این اســت که اجازه  دهیم افراد دربــاره افکار 
خودکشی شان حرف بزنند». بر اساس اعلام مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی 
و اعتیاد وزارت بهداشــت، اینکه اگر کســی درباره فکر خودکشی حرف بزند، به او 
بگویند  «این چه حرفی است؟ درباره این فکرها حرف نزن، اگر حرف بزنی احتمال 
آن بیشــتر می شود» یا اینکه در جامعه رایج می شود که از واژه خودکشی استفاده 
نشود و اصطلاح دیگری به جای آن استفاده شود، همه این موارد باعث می شوند 
 افراد درباره خودکشی حرف نزنند و متأسفانه وقتی که افکار خودکشی در آنها زیاد 
می شود، به جای اینکه حرف بزنند و راهکارهای پیشگیرانه را در پیش بگیرند، اقدام 
به خودکشی کنند. او افزود: «در جامعه مدرن فعلی ممکن است آن روابط قدیمی 
دوســتانه رودررو، دورهمی های ســنتی و رفت وآمدهای خانوادگی بسیار کم رنگ 
شده باشد و جای آن را یک سری از روابط مجازی گرفته باشد؛ از جمله، داشتن یک 
صفحــه در فضای مجازی که فرد با مخاطب هایی که آنها را ندیده اســت، حرف 
می زند. اگر روابط مجازی فرد بیشــتر از روابط واقعی اش باشد، در صورتی که فکر 
خودکشــی پیدا کند، بسیار محتمل است که در همین فضای مجازی اعلام کند که 
این فکر را در ســر دارد». او درباره اینکه اگر با اعلام عمومی اقدام به خودکشــی 
شخصی مواجه شــدیم چه کنیم؟ توضیح داد: «اگر با چنین پستی مواجه شدید، 
قضیه را خیلی جدی بگیرید.  سراغ فرد بروید، با او تماس بگیرید یا از او دعوت کنید 
به روان شــناس و روان پزشــک مراجعه کند. اگر به صورت حضــوری امکان پذیر 
نیست، خیلی اوقات استفاده از تلفن هایی که در دسترس است  -خطوط بحران یا 
هات لاین به آنها می گویند- می تواند برای فرد خیلی کمک کننده باشد؛ هم از نظر 
اینکه درمانگری که پشت تلفن است، برای کاهش این خطرها مداخله کند و هم 
از نظر اینکه درمانگر بتواند فرد را ارزیابی کند که چه کمکی می شود در لحظه به 
او کرد». به گفته او، خیلی اوقات ممکن اســت بر اساس امکاناتی که سیستم های 
اطلاع رسانی در کشور دارند، امکان یافتن فردی که اقدام به خودکشی دارد، فراهم 
بشود و بتوانند مداخله به موقعی بکنند و جلوی از دست رفتن یک جان دیگر را با 
روش خودکشی بگیرند. بنابراین همه ما درباره این موضوع مسئول هستیم. وقتی 
کســی اعلام می کند  من قصد جدی برای خودکشــی دارم، این اصلا به معنای آن 
نیســت که نمی شود برایش کاری کرد، اتفاقا در بیشتر موارد، برای آن فرد می شود 
کاری کرد. اما متأسفانه در مواردی که فرد چندین بار اعلام کرده باشد و مداخله ای 
از طرف نزدیکانش ندیده باشــد، ممکن است دیگر از این اعلام کردن ناامید شود و 
یکباره زمانی اقدام به خودکشــی کند که قبلش اعلام نکرده است. در این شرایط 
نمی شود به راحتی به آن فرد کمک کرد». او درباره تبعاتی که اعلام عمومی اقدام 
به خودکشی در فضای مجازی می تواند داشته باشد، گفت: «وقتی  فرد، به خصوص 
یک فرد مشهور، درباره اقدام به خودکشی به گونه ای حرف می زند که انگار این یک 
راه حل  یا یک روش پســندیده و قابل دفاع اســت، اتفاقی که می افتد این است که 
خیلی از دنبال کننده های او، به خصوص کودکان و نوجوانان، ممکن است احساس 
کنند  واقعا شــاید چنین است و خودکشــی برای آنها به عنوان یک راهکار به ذهن 
می رســد. همین امر ممکن اســت باعث شــود بســیاری از افرادی که گذرا فکر 
خودکشی را در سر دارند  ولی به دلایل مختلف اقدام نمی کنند، به سمتش متمایل 

شوند و این بسیار خطرناک است».

۷۲ درصد از کودکان در معرض تهدیدات سایبری
با افزایش استفاده کودکان از اینترنت، تهدیدات سایبری به معضل بزرگی تبدیل شده است


